
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

1 

 

 

PORTARIA Nº 60 DE 24 DE JANEIRO DE 2013 
 

 O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de 11 de junho de 2003, 

resolve: 

 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo indicados da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico e da 

Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, do Quadro de Pessoal deste 

Ministério, para ter exercício na Administração Central e demais Institutos de Pesquisa, os candidatos 

abaixo relacionados, habilitados em concurso público, conforme resultado final homologado pelo Edital 

nº 16, de 6 de dezembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União no dia 7 subsequente. 

 

1. Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I  

1.1  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

MCTI/Administração Central – Brasília/DF 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Madhu Haridasan 413677 Aposentadoria 08.02.2011 

Sandra Pacheco Renz 413687 Aposentadoria 05.03.2012 

Liliane Alecrim Ribeiro 413770 Aposentadoria 03.03.2011 

Cecilia Maria de Souza Escobar 414166 Aposentadoria 16.05.2011 

Karime Bicas Rocha Iannini 414214 Aposentadoria 04.05.2012 

Andre Luiz Pires Azevedo 414216 Aposentadoria 21.06.2011 

Paulo Bernardes Honorio de Mendonça 414218 Aposentadoria 12.04.2012 

Wesley Alves Mesquita 414219 Aposentadoria 22.02.2011 

Joao Carvalho Leal 414223 Aposentadoria 15.09.2011 

Jordana Demicheli Ferreira 414243 Aposentadoria 24.08.2011 

George Hideyuki Kuroki Junior 414692 Aposentadoria 12.08.2011 

Fabiano Borba Guimarães 414952 Aposentadoria 03.11.2010 

Gabriel Belchior Navarro 416309 Aposentadoria 21.12.2010 

Carla Patricia Almeida Rocha Terabe 416381 Aposentadoria 15.08.2012 

Rafael Praciano Garcia 416384 Aposentadoria 20.08.2012 

Leidy Diana de Souza de Oliveira 420640 Aposentadoria 30.05.2011 

Gabriela de Castro Trajano 413669 Aposentadoria 10.10.2006 

Fabiano Bonfim Carregaro 420957 Aposentadoria 23.08.2012 

Carlos Eduardo Higa Matsumoto 421079 Aposentadoria 21.10.2011 

Marcelo da Silva Castro 421692 Aposentadoria 01.02.2012 

Naiara Colares Vieira Borba 421703 Aposentadoria 01.11.2010 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

2 

 

Luciana dos Anjos Reis 422685 Aposentadoria 19.12.2011 

Iovanna Pinheiro Teixeira Gico  422952 Aposentadoria 11.10.2010 

Moacir Goncalves de Oliveira Junior 422465 Aposentadoria 14.03.2011 

David Bevilaqua de Sales Duarte Franco 414204 Aposentadoria 12.05.2011 

Romana Picanco de Figueiredo 645606 Posse em 
cargo 
inacumulável 

19.07.2011 

 

1.2 Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT - Brasília/DF 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Flavia Ferreira de Araujo 422628 Falecimento 05.11.2009 

Virginia Ferreira da Silva  420818 Aposentadoria 01.11.2012 
 

1.3  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Belém/PA  

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Fabricio Dantas Barboza 421838 Aposentadoria 29.06.2007 

 

1.4  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI - Campinas/SP 

 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Ricardo Barbano Trindade 680424 Aposentadoria 26.03.2012 
Ana Tarsila de Miranda e Souza Sette 422974 Aposentadoria 25.11.2003 
Nagela Angelini 422851 Aposentadoria 25.11.2003 

 

1.5 Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA - Itajubá/MG 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Douglas Vinicius Vaz Martins 422468 Aposentadoria 25.08.2008 

Tulio Cesar Resende de Faria 422469 Aposentadoria 17.09.2009 

Marcia da Conceição Pereira Alves 645675 Aposentadoria 22.07.2009 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

3 

 

Raphael Moreira Maia 422757 Aposentadoria 01.09.2010 
 

1.6  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

 Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia  - INPA - Manaus/DF 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Luiz Marcel Chagas da Silva 414424 Aposentadoria 01.10.2012 
 

1.7  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC - Petropólis/RJ 

 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Regis Tres Albuquerque 420682 Aposentadoria 01.10.2009 

Marcia Aparecida Almeida Pereira 422116 Aposentadoria 31.12.2004 

 

1.8  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Instituto Nacional de Tecnologia - INT - Rio de Janeiro/RJ 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Thais Medeiros da Silva  413844 Aposentadoria 30.01.2009 

Sebastiao Tadeu Chaves 416419 Aposentadoria 19.07.2006 

Suzane de Carvalho da Vitoria 415703 Aposentadoria 02.09.2009 

Wladimir Rabelo Maia 414150 Aposentadoria 16.11.2010 

Igor Suzano Machado  414074 Aposentadoria 29.062012 

Raquel Scheck Sarate  742453 Aposentadoria 11.10.1999 

Giselle Gonçalves Seabra Fontainha  648741 Aposentadoria 01.09.2010 

Russencleyton Barros Costa  413907 Aposentadoria 14.02.2007 

Patricia Pui Yue Lee  413746 Aposentadoria 01.09.2010 
 

 

1.9  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Observatório Nacional - ON - Rio de Janeiro/RJ 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Ezequias de Souza Lima  422268 Aposentadoria 01.08.1997 

Mauro Simas Augusto Lima 422244 Aposentadoria 29.05.1998 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

4 

 

 

1.10  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE - São José dos Campos 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Wander Demonel de Lima  416129 Aposentadoria 25.02.2010 

Alessandra Neves Bastos  416053 Aposentadoria 30.10.2009 

Guilherme Sydow Nunes Bueno Brandão 415891 Aposentadoria 02.02.2011 

Felipe Jose Piletti 415833 Aposentadoria 03.10.2011 

Julio Cesar Neves Juncioni 415780 Aposentadoria 07.04.2010 

Alexandre Junqueira Homem de Mello 415770 Aposentadoria 18.02.2011 

Clayton Martins Pereira 415688 Aposentadoria 01.02.2012 

Luis Felipe Lopes Milare 415660 Aposentadoria 01.02.2012 
 

1.11  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

CRN/INPE – Natal/RN 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Eduardo Amorim Martins de Souza 415649 Aposentadoria 25.04.2008 
 

1.12  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I 

Tema I: Gestão Administrativa  

CRA - Belém/PA 

 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. 

Humberto Junior Costa Queiroz 416165 Aposentadoria 23.04.2010 
 

 

2. Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I  

 

2.1  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I  
Tema II: Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Inovação 
MCTI/AC – Brasília/DF 
  

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Ricardo F. Paixão 414123 Aposentadoria 02.05.2012 

Natalia Aurelio Vieira 415204 Aposentadoria 31.10.1995 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

5 

 

Ana Paula Sampaio Volpe 415247 Aposentadoria 13.04.2009 
 

 

2.2  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I  
Tema II: Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Inovação 
INT – Rio de Janeiro/RJ  

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Tulio Chiarini de Faria 413714 Aposentadoria 03.08.2009 

 

2.3 Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I  
Tema II: Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Inovação 

 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF – Rio de Janeiro/RJ 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Larissa Santiago Ormay 422104 Aposentadoria 30.03.2012 

 

2.4 Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I  
Tema II: Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Inovação 
ON – Rio de Janeiro/RJ 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Vinicius Bordalo Schmidt Marques 422236 Falecimento 15.09.2010 

 

2.5 Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1-I  
Tema II: Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Inovação 
INPE – São José dos Campos/SP 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Adla Youssef Bourdoukan 415650 Aposentadoria 17.04.2012 

Marcos Simão de Souza Junior 415511 Aposentadoria 15.04.2008 

 

3.Tecnologista Pleno 1-I 

3.1  Tecnologista Pleno 1-I 
Tema III: Projetos de Tecnologia e Inovação 
 MCTI/AC – Brasília/DF 
 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Sergio Roberto Knorr Velho 
908968 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

6 

 

Andre Tortato Rauen 
908969 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Augusto Hiromu Emori 
908970 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Milena Bendazzoli Simoes 
908971 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Aleixandre de Oliveira Rodrigues 
908972 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Cristiane Vianna Rauen 
908973 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Tetsu Koike 
908974 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Tatyana Aranda Andrade da Silva 
908975 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Marcelo Souto Maior Monteiro 
908976 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Luis Cesar Passoni 
908977 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Bruno Cesar Prosdocimi Nunes 
908978 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Marcus Dias 
908979 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Daniela dos Reis Alves 
908980 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

 

3.2 Tecnologista Pleno 1-I 

Tema IV: Projetos de Tecnologia de Informação e Comunicação 

MCTI/AC – Brasília/DF 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Alex Pitacci Simoes 
908981 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Marcos Vinicius Amorim Ferreira 
Guimarães 

908982 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Paulo Bernardes Honorio de 
Mendonça 

908983 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Javier Andres Garcia Alfaro 
908984 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Anivaldo Soares Vale 
908985 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Roberto Rodrigues Loiola 
908986 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Vilson Aparecido da Costa 
908987 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Ircilio Chissolucombe 908988 Redistribuída do MPOG Portaria 13.09.2010 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

7 

 

nº 2434 

Mauro Forlan Duarte Campos 
908989 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Rubens Caetano Barbosa de 
Souza 

908990 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Saulo Guerreiro Lacerda 
908991 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Clayton Martins Pereira 
908992 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Eduardo Batista dos Santos 
Cordeiro 

908993 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Cleison Fernando Lucas 
908994 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Paulo Nazareno Lagoia Fonseca 
Junior 

908995 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Daniel Chicayban Bastos  
908996 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Leonardo Camargo Neves 
908997 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Airton Jose Ruschel 
908998 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

 

 

3.3 Tecnologista Pleno 1-I 
Tema V: Projetos de Tecnologia de Informação e Comunicação 
MCTI/AC – Brasília/DF 
 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Felipe Malheiros Gawryszewski 
908999 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Marcela Cristina Rosas Aboim 
909000 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Maria Juliana Calderan Rodrigues 
909001 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Elisabeth Ivete Sherrill 
909002 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Daniel Lage Chang 
909003 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Siclerio Ahlert 
909004 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Roque João Tumolo Neto 
909005 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Carolina Rezende Melo da Silva 
909006 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

8 

 

Ricardo Rocha Pavan da Silva 
909007 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Susanna Erica Busch 
909008 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Charles Narloch 
909009 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Andreia Ponciano de Moraes 
909010 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Lidiane Rocha de Oliveira Melo 
909011 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Siddhartha Georges Valadares 
Almeida de Oliveira Costa 

909012 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Maguida Fabiana da Silva 
909013 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Gustavo Sartori Pottker 
909014 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Ricardo Carvalho Silva 
909015 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

 

3.4 Portador de Necessidades Especiais 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Tiago Luiz Moda 
909016 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

 

3.5  Tecnologista Pleno 1-I 
Tema VI: Projetos de Infraestrutura Científica e tecnológica 
MCTI/AC – Brasília/DF 
 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Alex Fabiano de Almeida Borges 
909017 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Julio Cesar Buzar Perroni 
909018 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Claudio Alexandre Faustino 
Matos 

909019 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Hileana Helen Fabricio Fernandes 
909020 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Wagner Caçador Carvalho 
909021 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Leonardo Burle Gripp Cotta 
909022 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Ricardo Santos de Aguiar 
909023 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

9 

 

Fabricio Badalotti Brandao 
909024 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Sergio Celaschi 
909025 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Daniela Goncalves Mattar 
909026 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Juliano Borges de Freitas 
909027 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Eder Angelo Sanches 
909028 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Dante Luiz da Ros Hollanda 
909029 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Uilliam Rocha da Silva 
909030 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Felipe Silva Bellucci 
909031 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

 

 

 

3.6  Tecnologista Pleno 1-I 

Tema IV: Projetos de Tecnologia de Informação e Comunicação 

IBICT/AC – Brasília/DF 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Ronnie Fagundes de Brito 
 

909032 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Tiago Emmanuel Nunes Braga 
909033 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Washington Luis Ribeiro de 
Carvalho Segu 

909034 Redistribuída do MPOG Portaria 
nº 2434 

13.09.2010 

Leonardo Schwindt 
909035 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Alexandre Faria de Oliveira 
909036 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Aline Bessa Veloso 
909037 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

Diego Jose Macedo 
908938 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 
13.09.2010 

 

4. Assistente em Ciência e Tecnologia 
Tema VII: Apoio Administrativo 
MCTI/AC – Brasília/DF  
 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

10 

 

Leandro da Rocha Moreira  906821 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 01009197150 

Patrick Morcelli 906822 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 85181757120 

Rafael Nunes Montes 906823 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 02402927313 

Bruno Franco Candido Medeiros 906824 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 94218285187 

Jose Rodrigues Alves 906825 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 08054462654 

Amanda Maria Cavalcante Ramos  906826 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 02485498121 

Thais Juraszek Somnitz  906827 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 00004501110 

Thiago de Araujo Gomes 906828 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 96094176120 

Nathanael da Silva Balduino 906829 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 00185009190 

Flavio Gonçalves de Araujo 906830 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 89100174149 

Henrique Fernandes Ferreira 906831 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 77253132149 

Rogerio Vilela Borges de Andrade 
Franco 

906832 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 72128992320 

Elis Edna Pessoa  906833 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 79990096368 

Matheus Tadeu Rainero 
Mendonça 

906834 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 03696636169 

Paulo Estevão de Oliveira 906835 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 28017218168 

Caio Lumazzini Paiva 906836 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 53927591149 

Nanci da Silva 906837 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 04734005109 

Marcus William Costa Moraes  906838 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 04438545137 

Lidiana Gonçalves Basilio 906839 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 02369023180 

Michelle Catyana Mota Lira 906840 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 74253980104 

Henrique Correa Soares Junior 906841 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 98254308187 

Mauricio da Silva Bittencourt 906842 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 86114212134 

Igor Borba Correa 906843 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 18648541115 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

11 

 

Renata Silva de Oliveira Valdevino 906844 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 78005124104 

Gustavo Fernando Goncalves dos 
Santos 

906845 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 83157654187 

Edimar Gomes Ferreira 906846 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 22259752802 

Everaldo Silveira Gois 
906847 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 61005975191 

Wandrys Nascimento de Sousa 
906848 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 22745327100 

Patricia Barcellos Pereira 
906849 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 86448820159 

Lucas Gomes Rodrigues 
906850 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 26654180100 

Regina Goncalves Andrade 
906851 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 71259406172 

Alander Pereira dos Santos 
906852 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 12103004191 

Rafael Magalhaes  
906853 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 60180641115 

Renan Renato Dantas de Brito 
906854 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 72612649115 

Paulo Frank Bertotti 
906855 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 86114174100 

Priscila de Souza Castelloes 
906856 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 78924120182 

Lilian Greyce Teixeira Duarte 
906857 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00193846101 

Sabrina Coelho da Silva Santos 
906858 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 08484589153 

Edmar Cassio Silva 
906859 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 72689773104 

Bruno Pimentel 
906860 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00960820116 

Iara Tatiane Brandão Silva 
906861 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00582768152 

Luana Andrade Benicio 
906862 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 01191375188 

Karine Formiga Queiroga 
906863 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 01318291143 

Carlos Renato Santos de Carvalho 
906864 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 77913949104 

Sthefan Bruno Machado Ribeiro 
906865 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00366939106 

Michelle Souza Martins 
906866 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 41707192120 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

12 

 

Izabel Silva Laurenço 
906867 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 02641581809 

Daniel Mendes Guedes 
906868 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 90056450168 

Andre Gomes Pontes 
906869 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 88393410134 

Mirlene de Oliveira Acioli 
906870 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 02690111101 

Zeily Teles de Carvalho 
906871 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 34294864168 

Gianine Portella Parizotto 
906872 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00590316117 

Leticia Borges Vaz 
906873 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 92224920130 

Jalisson Rufino de Sousa 
906874 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00579486745 

Allan Ribeiro de Melo 
906875 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 72740051115 

Denis Carlos Pereira da Silva 
906876 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 02619479150 

Ayres Rodrigues de Melo 
906877 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 20031203353 

Gerson de Jesus Martins 
906878 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 84124911149 

Joao Carlos Belarmino Aguiar 
906879 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 72713160197 

Pedro Nogueira de Azevedo 
906880 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 71994505168 

Cleber Fonseca Matias 
906881 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 71005188149 

Uendel da Silva Lima 
906882 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 84582766153 

Pedro Henrique Sousa Campos 
906883 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 39728510144 

Steffani Christina Almeida 
906884 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 84222093149 

Stella Ribeiro da Matta Machado 
906885 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 73165603120 

Juliana do Amaral Soares 
906886 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 01722810165 

Mariane Cassia Rodrigues Alves 
906887 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00962954497 

Simone Gonçalves Nardes Lima 
906888 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 63505320153 

Diego Figueredo da Silva 
906889 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 03271069131 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

13 

 

Daniel Cesar do Vale 
906890 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 01680580140 

Marcia de Souza Godoi Alves 
906891 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 03624012177 

Joao Batista de Jesus Santana 
906892 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 88954757120 

Adriana Margarete da Costa 
Gouveia 

906893 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 00492318123 

Joelson Ramos de Macedo 
906894 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00003113167 

Jose Lucas do Nascimento Santos  
906895 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 07562649871 

Joanir Carneiro Maneta Junior 
906896 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 71203451172 

Walter Aparecido Alves dos 
Santos 

906897 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 70513848134 

Vinicius Moraes de Almeida 
906898 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 00057729158 

Arianne dos Santos Ribeiro 
906899 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 45653810363 

Fernando Jose de Brito 906900 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 01486566170 

Yara Garcia Miranda 
906901 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 82382638168 

Vinicius Pimenta Veloso 
906902 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 51286777100 

Andrezza Torres Machado 
Martins 

906903 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 03381296698 

Maria de Fatima de Oliveira 
Santos 

906904 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 85215988153 

Talita Barbosa de Carvalho 
906905 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 65214811500 

Charles Brasiliano da Silva 
906906 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 71370080115 

Aline Corado Setubal 
906908 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 88130673991 

Mirian de Fatima Fiuza de Oliveira 
Freitas 

906909 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 60566051168 

Hugo Carvalho Marques 
906910 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 78000440172 

Rosangela de Souza Santos 
906911 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 84587113115 

Edilson Soares Neri, 
906912 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 02753336121 

Najara Lima Nogueira 
906913 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 94094020187 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

14 

 

Andressa Vidal Lopes Meira 
906914 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 90666666172 

Marlos Roberto Ribeiro dos 
Santos 

906915 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 70493758100 

Pablo Fernando Pinheiro 
Nascimento 

906916 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 00029936195 

Suele France de Sousa Sales 
906917 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 61133108172 

Mirela Karita Coelho Silva 
906918 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 70734267215 

Mychelle Jacqueline Lorenzo de 
Oliveira 

906919 Redistribuída do MPOG -
Portaria 2434 

13.09.2010 01477309101 

Jessica Nunes de Aguiar 
906920 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
13.09.2010 98679961191 

Denise de Carvalho Pires 
906921 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 66559006115 

Sheila Cristina Santana Miranda 
906922 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

00357080181 

Valeria Santana Marques 
906923 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

89199936100 

Thiago Henrique Borges de Faria 
906924 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

11785842838 

Joao Barnabe da Silva Junior 
906925 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

64086410672 

Mauricio Aparecido Fadanelli 
906926 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010  

01717706177 
 

Lilian Gomes de Oliveira 
906927 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

69845794149 

Gleison Gomes da Costa 
906928 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

81719728100 

Shirlley Milenny Santos de Lima 
906929 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

64783596115 

Isabela Caputo de Sousa 
906930 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

01004472102 

Wilson Nunes do Couto 
906931 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

69752974104 

Kellen Moura de Lima 906932 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
00694319066 

Thiago de Alcantara Bezerra 906933 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
69887438120 

Luana Michelle Coatio da Cruz 906934 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
70430489153 

Fabricio Cirilo do Carmo Rosa 906935 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
63358174115 

Marcela Galo Teodoro 906936 Redistribuída do MPOG - 26.11.2010 70863296149 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

15 

 

Portaria 3026 

Luiza de Paula Araujo 906937 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
77855280120 

Helio Pinheiro Andrade do Rego 906938 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
83181008168 

Thiago Vinicius de Oliveira Braga 906939 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
02493506103 

Karla Camila Menezes Vieira 906940 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
29166691168 

Jessica Damasio do Nascimento 906941 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
70571660606 

Pedro Fernandes Melo 906942 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
93361904404 

Ana Paula Costa Bernardo 906943 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
11637191880 

Emanoel David de Jesus Freire 906944 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
79432654168 

Tatiana Lube Pirovano de 
Andrade 

906945 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
02335492187 

Antonio Cristovão dos Santos 906946 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
72511044153 

Paulo Ricardo Tancredo 
Goncalves 

906947 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
92513450159 

Felipe Lustosa Brigido 906948 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
18617026120 

Ueliton Jose Duarte 906949 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
53944976134 

Vanessa Mello Nedel 906950 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
22567186115 

Eliakim Pereira Gonçalves 906951 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
46332588349 

Rosa Maria Ribeiro Mendes 906952 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
09833463134 

Deivan Lourenço da Silva Júnior 906953 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
87001861120 

Marisa Conceição Costa 906954 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
90325532672 

Glessia Milhomem Balthar 906955 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
38674360106 

Thaisa Pires de Faria 906956 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
47343648187 

Marcus Vinicius da Costa Leite 906957 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
60264306104 

Elionar Araujo Gonçalves 906958 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
83750541191 

Armando Pereira Júnior 906959 Redistribuída do MPOG - 26.11.2010 35842270110 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

16 

 

Portaria 3026 

Edione Ferreira da Silva Barbosa 906960 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
03544439174 

Talyssa Cristine Cardoso Razini 906961 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
02416846175 

Luciana de Santana Matos 906962 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
86298070168 

Lara Litvin Villas Boas 906963 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
91184967172 

Izabella da Costa Leal 906964 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
86914677115 

Teresinha de Jesus Silva 
Rodrigues 

906965 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
96354097100 

Wladia Xavier 906966 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
99544121153 

Angelo Pelli Júnior 906967 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
09824928120 

Ana Paula Pereira de Carvalho 906968 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
03459283181 

Ewerthon Marques 906969 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
88708152187 

Cicero da Silva Rocha 906970 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
92032397153 

Darlan Aparecido Roriz 906971 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
00602006180 

Kenzo Alcantara de Almeida 906972 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
82102988104 

Erlon Macedo de Mello 906973 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
51678616168 

Arimateia Leite Nogueira Pimenta 906974 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
07259172614 

Rejane Maria Rodrigues Neves 906975 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
02339478170 

Napoleão de Souza Costa 906976 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
55406130072 

Alecio Lopes de Sousa 906977 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
73113808120 

Ericco Campos Bazzo 906978 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
09566776810 

Marcio da Silva Barbosa 906979 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
69267600206 

Higor Thales Rocha Lopes 906980 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
80307361187 

Andres Federico Sugasti 906981 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
72579323104 

Lorena Silva Costa 906982 Redistribuída do MPOG - 26.11.2010 70263981134 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

17 

 

Portaria 3026 

Bianca Tasso Moreira 906983 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
01128413175 

Edna Cardoso de Araujo 906984 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
02526671159 

Rodrigo Leite da Silva 906985 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
72534575104 

Alvaro Balduino de Sousa Junior 906986 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
93933762120 

Marcelo Rocha de Cerqueira 906987 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
94465746687 

Antonio Sergio Malaquias de 
Queiroz Filho 

906988 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
31631002104 

Thallyta de Paiva Lacerda 906989 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
49821954391 

Yuri Frederico Leão Manata 906990 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
00025331116 

Bruno Maia Soriano Lousada 906991 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
11506216803 

Jackson Martins de Sousa 906992 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
39284522153 

Eduardo Lepak Milet 906993 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
21058504134 

Aline Puton 906994 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
51645327191 

Joao Gabriel Moura da Silva 
Barbosa 

906995 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
64631737115 

Claudio de Araujo Moura 906996 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
42912172187 

Ana Carolina Moura de Oliveira 
Carvalho 

906997 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
61946818100 

Melissa Rodrigues da Costa Faria 906998 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
06954203645 

Gladson Dutra do Nascimento 906999 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
73380067172 

Andre Silva dos Reis 907000 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
27112390125 

Marcos Learth Soares 907001 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
65840283134 

Eliana Maria Ramos Kowalski 907002 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
66500630106 

Vaneska Leite da Cruz 907003 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
09361719793 

Daniele Smidt Frischknecht 907004 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
01550854178 

Joao Bosco de Melo Lima Junior 907005 Redistribuída do MPOG - 26.11.2010 15403130420 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

18 

 

Portaria 3026 

Anderson Martins Nery 907006 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
51232715115 

Felipe Monteiro de Andrade 907007 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
70215073134 

Cibele Martins da Costa 907008 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
04044185700 

Edward Lima Marialves de Melo 907009 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
31475426100 

Fernando Silva de Souza 907010 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
85306304168 

Felipe Gomes Barbosa 907011 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
71366148134 

Carlos Kennedy Medeiros de Lima 907012 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
04016387159 

Sergio Sandoval Jamaluddin 907013 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
00201716178 

Renata Sanches de Oliveira 
Moura 

907014 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
72133309187 

Eduardo Camargo Gomes 907015 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
87709562353 

Fabricio Goncalves Silva Filho 907016 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
68963696120 

Alexandre Macedo da Rosa 907017 
Redistribuída do MPOG -
Portaria 3026 

26.11.2010 
00524585121 

Luzia Izadora de Paula Mendes 
907018 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3026 
26.11.2010 

99443171104 

Gustavo Jose da Nobrega Danda 413706 Aposentadoria 23.09.2010 02309167169 

Rachel Pereira da Rocha Miranda 413772 Aposentadoria 08.12.2010 28952464168 

Anaxmandro Honorio Maranhão 413790 Aposentadoria 16.05.2012 01199514101 

Alice Souto Abbud 414149 Aposentadoria 13.06.2011 23521414191 

Talita Cordeiro Galhardo 414157 Aposentadoria 01.10.2010 00482691662 

Daniel Pereira da Silva 414182 Aposentadoria 21.05.2012 95338802104 

Priscila Bearzi Ramalho 414187 Falecimento 15.03.2011 80450776115 

Diogo de Oliveira Querol 414246 Falecimento 25.02.2011 53906845168 

Valdelice da Silva Souza 416303 Aposentadoria 02.02.2012 70486212149 

Pedro Hermette Virgilio de 
Carvalho Stemler Veiga 

416376 Aposentadoria 28.01.2011 
89388771915 

James Steve Conceição Chagas 416390 Aposentadoria 01.10.2010 83269495153 

Priscila Luiza Ribeiro da Silva 420652 Aposentadoria 27.09.2010 87569019172 

Luciana Moreira 420669 Aposentadoria 06.07.2012 00712716190 

Sanya Lea Alves 421037 Aposentadoria 04.05.2012 03633524142 

Paula Renata Ferreira Santana de 
Souza 

421082 Aposentadoria 21.08.2012 
89187571153 

Erika Rocha da Silva Gonçalo 421337 Aposentadoria 22.11.2011 69500053187 

Rafael de Sousa 421572 Aposentadoria 08.11.2010 78665833153 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

19 

 

 

4.1 Portadores de Necessidade Especial 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Jose Luiz dos Santos Siqueira  

422723 Posse em 
cargo 
inacumulável 

21.10.2010 
01137245190 

Rafael Sales Alves Correia 414933 Aposentadoria 02.02.2012 699.323.101-82 

Marcela Silva Martins de Oliveira 414211 Aposentadoria 25.07.2011 697.633.561-72 

Elenice Teresinha Thomas Carvalho 413675 Aposentadoria 21.11.2012 620.864.131-49 

Leonardo Miguel da Silva 

421271 Posse em 
cargo 
inacumulável 

03.07.2012 
233.224.119-15 

Jeronimo Goulart Cardozo 

417745 Posse em 
cargo 
inacumulável 

20.01.2012 
704.386.091-15 

Davi Fernando de Camargo 417952 Exoneração 10.02.2012 977.542.501-87 

Hugo Emilio dos Santos Machado 

418168 Posse em 
cargo 
inacumulável 

13.09.2011 
725.133.651-00 

Anderson Andreis 

418395 Posse em 
cargo 
inacumulável 

04.08.2011 
610.881.701-10 
 

 

 

5.  Assistente em Ciência e Tecnologia 

Tema VII: Apoio Administrativo 

Instituto Nacional do Semiárido - INSA - Campina Grande/PB  

 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Izidoro Pereira da Silva Junior 

907019 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

26.11.2010 642.369.004-91 

Claudiano Dias de Souza 

907020 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

26.11.2010 798.165.094-15 

Sara Ranulce de Medeiros 

907021 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

26.11.2010 141.283.144-04 

Filipe de Lucena Alcantara 
Bruno 

907022 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

26.11.2010 041.931.984-05 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

20 

 

Suelen Geronimo Rodrigues 
Silva 

907023 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

26.11.2010 036.174.764-06 

Yuri Rodrigues de Ataide 

907024 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

26.11.2010 034.281.804-02 

Frederico Luiz Isacksson de 
Souza 

907025 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

26.11.2010 482.346.994-15 

Giuseppe Roncali de Meneses 
Paiva 

907026 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3026 

22.12.2010 000.298.511-06 

 

5.1 Portadores de Necessidade Especial 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Addyson Pastl 

907027 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
032.848.124-66 

 

6. Assistente em Ciência e Tecnologia 

Tema VII: Apoio Administrativo 

MPEG – Belém/PA 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Caio Felipe Baptista Coelho 

907077 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
471.396.092-68 

Camila das Chagas Fernandes 

907078 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
450.071.522-34 

Michel Silverio Freitag 

907079 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 

884.739.292-68 

Camila Conceicao de Assis 

907080 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 

402.543.212-91 

Raimundo das Gracas Jaime da 
Fonseca 

907081 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
425.901402-15 

Lourdes de Fatima Araujo 
Antunes 

907082 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 

018.741.812-24 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

21 

 

Fabio de Lima Oliveira 

907083 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
600.388.532-72 

Victor Alexandre de Souza 
Carvalho 

907084 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
488.556.422-00 

Atos Johnatas Lima Vieira 

907085 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
639.374.252-68 

Joel Marques de Lima  

907086 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 

762.765.702-49 

Antonio Carlos Cordeiro de 
Carvalho 

907087 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
293.775.282-91 

Fernanda Conceição de 
Queiroz 

907088 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
377.527.232-15 

Livia Renata Vale Franco de Sa 

907089 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
005.401.762-90 

Heliton Augusto Palma Castro 

907090 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
571.866.932-53 

Sumy David Barroso Menezes 

907091 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
013.036.102-05 

Glauber Jose dos Santos 
Pereira 

907092 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
718.615.202-15 

Benedito da Silva Batista 

907093 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
797.758.372-00 

Flavio Ferreira Silva 

907094 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 

636.492.502-25 

Carlos Augusto Monteiro da 
Silva 

907095 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
381.202.752-68 

Silas Gonçalves dos Reis 

907096 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
824.913.302-10 

Danielle Rodrigues Jose 

907097 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
568.271.302-82 

Wanor Onofre Guerra Neto 
907098 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 
22.12.2010 

410.401.042-15 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

22 

 

3356 

Walber Souza de Andrade 

907099 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
398.600.352-53 

Jucileide Lima Maia 

907100 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 
3356 

22.12.2010 
088.567.452-91 

Larissa Araujo de Menezes 422012 Aposentadoria 01.06.2007 560.371.712-20 

Tivson de Melo Silva 422008 Aposentadoria 02.03.2012 430.144.962-00 

Tiago Silva Mota 421983 Aposentadoria 14.05.2010 701.640.452-87 

Danilo Anderson Palhano 
Pinto 

421981 Aposentadoria 08.12.2010 
798.794.112-34 

Anderson de Souza Alves 421980 Aposentadoria 01.02.2012 689.214.032-72 

Dilson Augusto de Araujo 
Junior 

645721 Exoneração 01.03.2010 
208.148.012.34 

Lena Marcia de Oliveira 
Campos 

421762 Falecimento 15.12.2010 
619.064.332-91 

 

6.1 Portadores de Necessidade Especial 

 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Suellen Mariana Melo da Silva 421791 Falecimento 05.05.2006 712.002.662-34 

Breno Welliton Martins Lima 421984 Falecimento 25.04.2012 701.640.452-87 

 

 

7. Assistente em Ciência e Tecnologia 

Tema VII: Apoio Administrativo 

CTI – Campinas/SP 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Celso Pereira  
907028 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 320.156.718-38 

Felipe Augusto Maia Marques 
907029 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 326.208.248-18 

Marcelo Augusto Kaspar 
Clarindo 

907030 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 005.664758-12 

Paulo Henrique Dias Idino 
907031 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 606.220.248-68 

Pedro da Costa Couto Lopes 
907032 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 963.296.108-00 

Ildo Pierro Neto 
907033 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 963.736.878-72 

Andre Leonardo de La Corte 907034 Redistribuída do 22.12.2010 290.918.228-21 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

23 

 

MPOG -Portaria 3356 

Jose Ricardo Conti 
907035 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 078.008.781-04 

Marcia de Paula Kikuchi 
907036 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 284.046.318-08 

Elenilton Pereira Batista 422894 Aposentadoria 26.07.2011 464.161.378-87 

 

7.1 Portadores de Necessidade Especial 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Ana Paula Ehrhardt de Oliveira 422951 Aposentadoria 16.11.2012 284.368.258-45 

 

8. Assistente em Ciência e Tecnologia 

Tema VII: Apoio Administrativo 

LNA – Itajubá/MG 

 

 NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Diogo Poli Sanchotene 
907037 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 962.534.526-49 

Mark Pereira dos Anjos 
907038 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 062.950.766-02 

Luiz Fernando de Souza Stockler 
907039 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 093.808.446-11 

Wanderlei Jose Marques 422502 Aposentadoria 29.06.2012 532.251.716-20 

Hugo Leonardo de Oliveira 
Nunes 

422496 Exoneração 12.08.2011 046.301.019-40 

Miguel Neto Rodrigues Bezerra 422478 Aposentadoria 07.05.2012 340.149.108-30 

 

8.1 Portares de Necessidades Especiais  

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Micheline Gomes da Silva 422462 Exoneração 19.04.2011 005.875.076-24 

 

9. Assistente em Ciência e Tecnologia 

Tema VII: Apoio Administrativo 

Centro de Tecnologia Mineral - CETEM – Rio de Janeiro/RJ 

NOME VAGA 
LIBERA
DA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Bruno Montandon Noronha 907054 Redistribuída do 22.12.2010 020.729.277-90 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

24 

 

Barros MPOG -Portaria 3356 

Tatiana Duarte Cardozo de Pina 
907055 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 682.503.987-34 

Felipe Scavone Fernandes Pereira 
907056 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 344.465.677-72 

Jose de Jesus Barros Nina 
907057 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 012.505.277-40 

Rodrigo Silva Mendes 
907058 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 058.302.287-18 

Claudio da Rocha Santos 
907059 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 628.167.057-49 

Jan Silvino  
907060 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 012.326.607-60 

Herywelton Antonio Vilela da 
Mata 

907061 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 083.482.987-89 

Paulo Ricardo Pereira Carlos 
907062 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 916.591.757-04 

Marusca Santana Custodio 
907063 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 000.649.687-31 

Nathalia Nascimento Pinheiro 
907064 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 013.229.717-57 

Thatyana Pimentel Rodrigo de 
Freitas 

907065 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 021.115.757-04 

Francisco Jose Castro da Fonseca 
907066 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 076.458.527-47 

Francisco Antonio Bruno de 
Barros 

907067 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 435.183.977-53 

Alessandra Butler de Souza 
Donadio 

907068 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 983.245.864-15 

Wilker Luiz Fernandes 
907069 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 506.491.757-00 

Erika Cristina Trajano Soliva 
907070 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 958.896.807-06 

Arthur Henrique dos Santos 
907071 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 771.336.767-53 

Jefferson Ricardo de Moura Lopes 
907072 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 095.222.157-83 

Alexandre Campos da Cunha 
907073 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 276.493.347-91 

Karla Simora da Silva 
907074 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 214.817.767-20 

Aureo Monteiro Tavares da Silva 
907075 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 112.339.167-00 

Luana Christi Ferreira Messias 
907076 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 815.237.697-34 

Paulo Ricardo Nucci 422491 Aposentadoria 30.11.2006 075.950.967-07 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

25 

 

 

9.1 Portares de Necessidades Especiais  

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Francisco Antonio Bruno de Barros 

422770 Posse em 
cargo 
inacumulável 

 
21.12.2006 095.395.367-07 

Jonas Dias de Britto Filho 645713 Aposentadoria 21.09.2010 089.038.937-35 

 

      10. Assistente em Ciência e Tecnologia 
Tema VII: Apoio Administrativo 
Museu de Astronomia e Ciências Afins  - MAST – Rio de Janeiro/RJ 
 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Jose Leonardo Padilha 
907040 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 091.662.967-81 

Thiago da Silva Ribeiro 
907041 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 085.816.927-45 

Tallyta de Oliveira Pereira 
Cardoso 

907042 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 002.563.967-60 

Andre Luiz Silva de Souza 
907043 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 466.379.317-72 

Daniel Gonçalves Moura 
Silveira 

907044 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 018.454.497-11 

Celma Montet Campbell 
dos Santos 

907045 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 405.172.687-87 

Lorena da Silva Kovac 
907046 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 682.503.987-34 

Janderson Clayton Farias 
Machado 

907047 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 545.625.707-68 

Rafael Barbosa Faria 
907048 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 101.427.427-32 

Leonardo Ferreira Bezerra  
907049 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 130.116.967-64 

Rogerio Augusto de Barros 
Gonçalves 

907050 Redistribuída do 
MPOG -Portaria 3356 

22.12.2010 055.358.187-20 

Simone Tavares Cidade  
907051 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 102.996.517-03 

Jose Cezar Brochado 
907052 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 071.931.787-84 

Leandro Borges Filho 
907053 Redistribuída do 

MPOG -Portaria 3356 
22.12.2010 100.360.847-78 

Vinicius Santiago Tenente 421706 Aposentadoria 02.05.2011 051.786.407-05 

Suzane Cristine Freitas 422665 Aposentadoria 16.09.2010 082.320.217-80 



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

26 

 

Cardoso 

Vinicius Teixeira Bandeira 422698 Aposentadoria 02.09.2010 005.059.057-01 

Luciano Lomeu de Avelar 420720 Aposentadoria 01.10.2010 578.243.712-04 

Alessandra da Cruz 422273 Aposentadoria 01.06.2011 531.334.047-68 

Edilene dos Santos Ferreira 422681 Aposentadoria 02.05.2011  054.591.747-67 

 

11. Técnico 1 

Tema VII: Apoio Administrativo 

IBICT - Brasília/DF 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO  D.O.U. 

Carlos Eduardo Carvalho Gabardo 
420790 Posse em cargo 

Inacumulável 
21.09.2006 

Gislaine Russo de Moraes Brito 422554 Aposentadoria 01.03.2011 

Ana Luiza Carneiro de Lima 
908045 Redistribuída do MPOG -

Portaria nº 2434 
13.09.2010 

Jose Luis dos Santos Nascimento 
908046 Redistribuída do MPOG -

Portaria nº 2434 
13.09.2010 

 

12. Nomear, sub júdice, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no cargo abaixo indicado da da Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e 
Tecnologia, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para ter exercício na Administração Central o 
candidato abaixo indicado, habilitado em concurso público, cujo resultado final foi homologado pelo 
Edital nº 16, de 6 de dezembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 7 subsequente. 

    
Assistente em Ciência e Tecnologia 

Tema VII: Apoio Administrativo 
MCTI/AC – Brasília/DF  
 

NOME VAGA 
LIBERADA 

MOTIVO D.O.U. TERCEIRIZADO 
SUBSTITUÍDO 

Samir Paim Onoda (sub júdice) 
906907 Redistribuída do MPOG -

Portaria 2434 
 26733650100 

 

Art. 2º A posse dos nomeados neste ato ocorrerá no dia 19 de fevereiro de 2013. 
 
§ 1º - Os nomeados para cargos da Administração Central/ Brasília serão empossados no 

Setor Policial, área 5, quadra 3, bloco E, 1º andar, no período das oito às dezesseis horas. 
 
§ 2º - Os demais nomeados deverão entrar em contato com a área de Recursos 

Humanos do Instituto de Pesquisa em que foram aprovados para obterem os endereços nos quais 
tomarão posse nesta data, por meio dos seguintes telefones: 

 -  IBICT - (61) 3217-6417,3217-6351;  



 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

27 

 

-   Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST : (21) 3514-5294, 3514-5293; 
 -  Observatório Nacional - ON : (21) 3504-9122, 2589-8351; 
 -  Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC: (24) 2233-6035, 2233-6236; 
-  Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas : (21) 2141-7272, 2141-7388; 
 - Centro de Tecnologia Mineral - CETEM: (21) 3865-7221, 3865-7222; 
-  Instituto Nacional de Tecnologia - INT : (21) 2123-1101, 2123-1102; 
-  Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA: (92) 3643-3250, 3643-3040; 
-  Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE: (12) 3208-6051, 3208-6088; 
- Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG: (91)3182-3212, 3182-3227; 
- Instituto Nacional do Semiárido -  INSA: (83) 33156414, 33156404; 
- Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer -  CTI: (19) 3746-6009, 3746-6006; 
-  Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA: (35) 3629-8136, 3629-8137. 
 
Art. 3º Os servidores empossados entrarão em exercício no dia 4 de março de 2013. 

Para tanto, deverão: 
 
a) Administração Central – Brasília: consultar, a partir de 01 de março de 2013 , lista de 

lotação na página do MCTI na internet: http://www.mct.gov.br/ 
b) Unidades de Pesquisa: consultar o departamento de recursos humanos da Unidade 

para a qual foi aprovado, nos telefones informados no Art. 2º. 
 
Art. 4º Para que sejam empossados, os candidatos nomeados devem comprovar os pré-

requisitos exigidos nos artigos 8º, 9º, 13º e 14º da Lei nº. 8.691 até às doze horas do dia 22 de fevereiro 
do corrente exercício. 

§ 1º - A documentação comprobatória dos requisitos legais, tanto para os candidatos 
nomeados em Brasília como nas demais Unidades de Pesquisa, deve ser encaminhada ao Setor Policial, 
área 5, quadra 3, bloco E, 1º andar, CEP 70.610-200, Brasília - DF. 

 § 2º - Para comprovação dos requisitos acima mencionados, os candidatos nomeados 
devem observar o disposto no item 3 do Edital nº. 1 - MCTI, de 30 de maio de 2012. 

Art. 5º Conforme o disposto no art. 14 da Lei nº. 8.112, a posse em cargo público 
depende de prévia inspeção médica oficial que julgue o nomeado física e mentalmente apto para o 
exercício do cargo.  

§ 1º - Deverão ser apresentados os seguintes exames admissionais para inspeção 
médica oficial: Hemograma Completo; Glicemia; Colesterol total e frações; Triglicerídeos; Creatinina; 
TGO,TGP; Machado Guerreiro (sorologia para doença de Chagas); Sumário de Urina; Tipagem sanguínea 
(ABO e fator RH); Radiografia do tórax na incidência PA; perfil (com laudo) EXCETO  GESTANTES e 
Eletrocardiograma em repouso. 

§ 2º - Os candidatos nomeados para cargos da Administração Central/Brasília e IBICT 
deverão apresentar os exames admissionais citados a médico integrante do Sistema Único de Saúde - 
SUS ou vinculado ao Serviço Público Federal, Estadual, Municipal ou Distrital o qual expedirá o 
respectivo atestado de aptidão física e mental para exercício das atribuições do cargo; 

§ 3º - Os candidatos nomeados para os demais cargos das Unidades de Pesquisa se 
submeterão à inspeção médica oficial nas seguintes localidades: 

http://www.mct.gov.br/


 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
 

28 

 

- nomeados para cargos do MAST, ON, LNCC, CBPF, CETEM: Rua México, nº 128 - 1ª 
Sobreloja - Sala 13 - Bairro Centro - Rio de Janeiro - RJ - Unidade SIASS - RJ/ Ministério da Saúde, CEP 
20031-142;  

- nomeados para cargos do INT: Avenida Presidente Antonio Carlos, nº 375 – 8º andar, 
sala 829, Castelo, Rio de Janeiro - RJ, Núcleo Administrativo do Serviço Médico da Gerência Regional do 
Rio de Janeiro do Ministério da Fazenda – NUCAM/GRA/MF;  

- nomeados para cargos do LNA: Policlínica Municipal,  Av. São Vicente de Paulo, 120, 
Itajubá - MG;  

-  nomeados para cargos do CTI: Serviço Médico do Centro de Tecnologia da Informação 

Renato Archer - CTI, Divisão de Recursos Humanos, Rodovia Dom Pedro I, km 143,6 - TICC Campinas - SP, 

CEP: 13069-901;  

- nomeados para cargos do INPA: Unidade SIASS/INSS/Amazonas - Avenida 7 de 
setembro, nº. 280, térreo, Bairro Centro, CEP 69005-141; (92)3643-3250; 

 
- nomeados para cargos do INPE: Localidade a ser informada pela Divisão de Gestão de 

Pessoas; 
 
- nomeados para cargos do MPEG: Avenida Magalhães Barata, 376 - São Braz 

CEP: 66040-170 - Belém - PA;  
 
- nomeados para cargos do INSA: SIASS/UFCG Campus de Campina Grande - PB.  
 
§ 4º - Informações adicionais acerca da inspeção médica devem ser solicitadas na área 

de Recursos Humanos do órgão para o qual o candidato foi nomeado. 
 

  § 5º - As Unidades de Pesquisas poderão, conforme necessidade, solicitar exames 

adicionais. 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 

 


